
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                      

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 29/31420/19.11.2024 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 31420/19.11.2024. 
 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 
 

HOTĂRĂȘTE 

 
 

Art. 1. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Romulus Zorin Timar, nr. 27453/17.10.2024, privind menținerea 

calității de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după împlinirea 

vârstei de pensionare, până la finalul anului universitar 2024-2025.  

Art. 2. Aprobarea listei candidaților care și-au depus dosarul în vederea obținerii unei burse acordate de M.E., 

conform Metodologiei privind acordarea burselor de studiu de către Ministerul Educației, pentru cetățenii din 

state terțe, cu rezultate academice și științifice deosebite (cu excepția românilor de pretutindeni, a cetățenilor 

români cu domiciliul stabil în străinătate și/sau a cetățenilor cu dublă cetățenie, română și a altui stat), pe anul 

universitar 2024-2025, conform documentului anexat cu nr. 30179/08.11.20204. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 3. Aprobarea numirii d-nei ș.l. dr. Crăciun Maria Laura în calitate de coordonator de rezidențiat în 

specialitatea Medicină internă la Spitalul Clinic Căi ferate Timișoara, având în vedere propunerea d-lui prof. univ. 

dr. Andrei Motoc, Prorector pentru studii postuniversitare și rezidențiat, nr. 30715/13.11.2024. 

Art. 4. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Dehelean Cristina, Director CSUD, nr. 30868/13.11.2024, 

privind modelul de plată pentru anul universitar 2024-2025, după cum urmează: 

 Conducători de doctorat – anul I, buget (cu și fără bursă) – 11300 lei; 

 Comisia de îndrumare – 50% din suma aferentă - 5650 lei. 

Art. 5. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

31352/19.11.2024, privind recuperarea, în regim on-line, a cursurilor de anul I, cu avizul favorabil al titularilor 

de curs, considerându-se recuperare și participarea la workshop-uri care constituie tema unor cursuri. 

Art. 6. Se ia act de adresa d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 31324/18.11.2024, 

privind lista studenților doctoranzi propuși spre exmatriculare pentru neîndeplinirea obligațiilor contractuale, an 

universitar 2023-2024, forma de învățământ cu frecvență, în regim cu taxă. 

Art. 7. Aprobarea adresei d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr.  31372/19.11.2024, 

privind acceptarea în comisia de îndrumare și integritate academică a cadrelor didactice cu titlul de asistent 

universitar, care au obținut titlul de doctor, având în vedere numărul mare de studenți doctoranzi înmatriculați 

(873), prin completarea Regulamentului instituțional de organizare și funcționare a studiilor universitare de 

doctorat în cadrul Universităţii de Medicină şi Farmacie “Victor Babeş” din Timişoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 8. Nominalizarea comisiei de disciplină în vederea investigării abaterilor disciplinare menționate în adresa 

nr. 29639/06.11.2024, astfel: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                      

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Prof. univ. dr. Cătălin Marian Valer 

 Prof. univ. dr. Nicolae Constantin Balica 

 Conf. univ. dr. Codrina Mihaela Levai 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Codruța-Marinela Șoica, nr. 31278/18.11.2024, privind 

realocarea orelor în regim de plata cu ora aferente semestrului I, an universitar 2024-2025, la catedra universitară 

Chimie analitică, de la d-na asist. univ. drd. Ridichie Amalia către d-na ș.l. dr. Tomoroga Carmen, având în vedere 

Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 24/24530/01.10.2024, privind lista cadrelor didactice care urmează să 

desfășoare activități didactice în regim de plata cu ora în cadrul Facultății de Farmacie, respectiv avizul 

Consiliului Facultății de Farmacie din 14.11.2024.  

Art. 10. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Stela Iurciuc, Decan al Facultății de Asistență Medicală, nr. 

31245/18.11.2024, privind încheierea unor contracte de închiriere cu Colegiul Național Coriolan Brediceanu 

Lugoj și cu Colegiul Tehnic Valeriu Braniște Lugoj, în vederea pregătirii studenților universității în extensia 

Lugoj (310 studenți). 

Art. 11. Aprobarea republicării Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției Secretariat General 

Universitate. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea modificării Metodologiei pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice 

și vacante în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, aprobată prin H.S. nr. 

50/4750/06.03.2024. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 13. Abrogarea/retragerea Procedurii operaționale Efectuarea deplasărilor în interes educațional și/sau 

științific de către personalul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, Cod: PO-DRU-

013/2024. 

Art. 14. Aprobarea Procedurii operaționale Efectuarea deplasărilor în interes de serviciu de către personalul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, Cod: PO-DRU-014/2024. 

Art. 15. Aprobarea Procedurii operaționale Acordarea zilelor libere pentru participarea la manifestări științifice 

de către personalul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, PO-DRU-015/2024. 

Art. 16. Aprobarea modificării și completării Procedurii de sistem Programarea și efectuarea concediului, Cod: 

UMFVBT-PS-DRU/13/2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 17. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale Întocmirea Foilor colective de prezență 

pentru personalul didactic, Cod: PO-DRU-008/2023, după cum urmează: 

a) La punctul 9.1, alin. (8), lit. g) se introduce o nouă liniuță cu următorul text:  

„- Zile libere plătite pentru participarea la congrese/conferințe mondiale/europene – cod CME” 

b) În Anexa nr. 1, se completează Legenda cu următorul text: 

„CME - Zile libere plătite pentru participarea la congrese/conferințe mondiale/europene”. 

Art. 18. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale Întocmirea Foilor colective de prezență 

pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic, Cod: Cod: PO-DRU-006/2023 după cum urmează: 

a) La punctul 9.1, alin. (9), lit. h) se introduce o nouă liniuță cu următorul text: 

„- Zile libere plătite pentru participarea la congrese/conferințe mondiale/europene – cod CME” 

b) În Anexa nr. 1, se completează Legenda cu următorul text: 

„CME - Zile libere plătite pentru participarea la congrese/conferințe mondiale/europene” 

c) În Anexa nr. 2, se completează Legenda cu următorul text: 

„CME - Zile libere plătite pentru participarea la congrese/conferințe mondiale/europene” 

Art. 19. Aprobarea abilitării Șefului Serviciului Salarizare și Arhivă de a respinge la plată indemnizațiile de 

asigurări sociale de sănătate aferente certificatelor de concediu medical ale salariaților universității, în următoarele 

situații:  

 Certificatele de concediu medical sunt completate eronat de către medicii prescriptori (conform 

prevederilor art. 36^1, lit c. din OUG nr. 158/2005); 

 Necompletarea tuturor rubricilor din certificatul de concediu medical de către medicul care a eliberat/vizat 

respectivul certificat (art. 71, alin 1, lit. c din Norme); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                      

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Neîndeplinirea stagiului complet de asigurare, cu excepțiile prevăzute de lege (art. 71, alin 1, lit. d din 

Norme); 

 Acordarea retroactivă a certificatelor de concediu medical în afara situațiilor prevăzute de lege (art. 71, 

alin 1, lit. e din Norme); 

 Certificate de concediu medical ce depășesc duratele maxime prevăzute de Norme (art. 71, alin 1, lit. f). 

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui  prof. univ. dr. Tudor Rareș Olariu, nr. 29797/07.11.2024, privind afilierea de 

noi membri la Centrul de cercetare diagnostic și studiu al bolilor parazitare (CDS - BP), avizată favorabil de către 

d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Porojan Liliana, nr. 29825/07.11.2024, privind afilierea de noi 

membri la Centrul de cercetare de tehnologii avansate în protetica dentară (CTAPD), avizată favorabil de către 

d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Nicoleta Ioana Andreescu, Director centru de cercetare 

avansată Centru de Medicină Genomică, nr. 29745/06.11.2024, privind tarifele pentru activitățile de testare 

genetică, conform documentului depus.  
Art. 23. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Monica-Sorina Licker, șef Catedră universitară Microbiologie, 

nr. 30638/12.22.204, privind plata salariilor din veniturile proprii, realizate în cadrul cursului postuniversitar 

,,Testarea sensibilității la antimicrobiene; o provocare continuă în laboratorul de microbiologie”, organizat de 

Catedra universitară Microbiologie, Facultatea de Medicină, în perioada 25.01.2024-01.03.2024.  

Art. 24. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Monica Licker, șef Catedră universitară Microbiologie, nr. 

31356/19.11.2024, privind desfășurarea cursurilor de microbiologie rămase până la sfârșitul semestrului, în regim 

on-line, datorită temperaturilor scăzute din amfiteatrul Centrului Regional de Sănătate Publică. 

Art. 25. Aprobarea funcționării Compartimentului de utilizare a cadavrelor, în scop didactic, în cadrul 

Departamentului I, Catedra universitară Anatomie – Embriologe, având în vedere Legea nr. 104/2003, cu 

următoarea componență:  

 Asist. univ. dr. Stancu George Silviu – coordonator 

 Gologan Cătălin – laborant 

 Drăgan Alin – laborant 

 Luca Constantin – laborant  

 Marincu Adam Dănuț - laborant   

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mederle Ovidiu Alexandru, nr. 29427/01.11.2024, privind 

deplasarea la congresul World Congress in Emergency Medicine, cu decontarea cheltuielilor, în perioada 

18.11.2024 – 25.11.2024, Guadalajara, Mexic, sursă de finanțare – venituri cursuri postuniversitare.  

Art. 27. Aprobarea cererii pentru deplasare pentru personalul didactic, nr. 31069/15.11.2024, a d-nei ș.l. dr. 

Romanița Adelina Delia Jumanca, în perioada 21.06.2024-28.06.2024, la congresul ERACON și Staff Week 

Aristotle University, Salonic, Grecia. 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect partener, referitor la 

proiectul cu titlul „Stagii pentru studenți pregătiți pentru provocările de mâine”, cod proiect SMIS 317682, nr. 

contract G2024-67613/25.10.2024, semnat între MINISTERUL INVESTIŢIILOR ŞI PROIECTELOR 

EUROPENE în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Educație și Ocupare, și MINDCARE 

EXPRESS S.R.L., finanțat în cadrul Programului Educație și Ocupare, nr.  29076-B/01.11.2024, privind 

demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare prin 

întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază.  

Art. 29. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Popovici Dorel-Ionel, coordonator proiect partener, referitor la 

proiectul cu titlul „Stagii pentru studenți pregătiți pentru provocările de mâine OncoBridge” – Facilitarea 

tranziției studenților către o viață profesională activă în domeniul onco-paliației, cod proiect SMIS 318057, 

selectat spre finanțare/finanțat în cadrul Programului Educație și Ocupare, nr.  29076-B/01.11.2024, privind 

demararea procedurilor de nominalizare si angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare prin 

întocmirea unui Act adițional la Contractul de muncă aferent funcției de bază.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                      

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 30. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Virgil Păunescu, nr. 29610/06.11.2024, privind  transformarea 

postului vacant de laborant cu studii medii din cadrul Catedrei de Imunologie, Biologie și Alergologie clinică, 

Departamentul III – Științe Funcționale, Facultatea de Medicină, în post vacant de laborant cu studii superioare.  

Art. 31. Aprobarea adresei d-lui prof. univ. dr. Silviu Brad, Director Departament II, Facultatea de Medicină 

Dentară, nr. 29686/06.11.2024, privind modificarea programului de lucru  pentru personalul didactic 

auxiliar/administrativ, conform documentului depus.  

Art. 32. Aprobarea punctului de vedere al Oficiului juridic și al Direcției Resurse Umane, nr. 30785/13.11.2024, 

cu privire la solicitarea nr. 27211/15.10.2024.  

Art. 33. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Ledeți Adriana, șef Catedră universitară Chimie analitică, nr. 

30799/13.11.2024, privind acordarea sporului de condiții vătămătoare, în cuantum de 10%, pentru asist. univ. 

drd. Amalia-Ioana Ridichie. 

Art. 34. Aprobarea solicitării d-lui Caraba Teofil, angajat pe postul de instalator în cadrul Serviciului tehnic, nr. 

30761/13.11.2024, privind prelungirea contractului individual de muncă, începând cu data de 21.02.2025, având 

în vedere referatul justificativ din partea d-lui ing. Grecu Gruia, Director tehnic, nr. 30762/13.11.2024.   

Art. 35. Aprobarea solicitării nr. 30360/11.11.2024, anul II (an complementar), Medicină, privind plata taxei de 

școlarizare în 2 rate egale, cu respectarea regulamentelor universității. 

Art. 36. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 27927/22.10.2024, anul IV, Medicină (în limba engleză), pentru anul universitar 2024-

2025; 

 Solicitarea nr. 27051/15.10.2024, anul I, (an universitar 2023-2024), Medicină (în limba engleză), pentru 

anul universitar 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 30389/11.11.2024, anul II, (an universitar 2023-2024), Medicină dentară, pentru anul 

universitar 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 29289/04.11.2024, anul III (an universitar 2023-2024), Medicină dentară, pentru anul 

universitar 2024-2025; 

Art. 37. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 28033/23.10.2024, anul I, (an universitar 2023-2024), Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 31311/18.11.2024, an I, (an universitar 2023-2024), program studii universitare de master 

(lichidat) Formularea și evaluarea produsului dermato-cosmetic, Facultatea de Farmacie; 

 Solicitarea nr. 30316/11.11.2024, an III, an univ. 2024-2025, Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 30654/12.11.2024, an III, an univ. 2024-2025, Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 30142/08.11.2024, an III, an univ. 2024-2025, Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 30141/08.11.2024, an III, an univ. 2024-2025, Medicină (în limba engleză); 

Art. 38. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  

 

 
 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

